Совет Елабужского муниципального района РеспубликиТатарстан

РЕШЕНИЕ

№ 78 "18 " ноября 2006 г.

О внесении изменений в решение от08.08.2006г. № 59 «О Гербе Елабужского муниципального района Республики Татарстан»
Заслушав информацию председателя комиссии по подготовке герба Юсупова М.Ш., Совет Елабужского муниципального района,

РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению от 08.08.2006г. № 59 ««О Гербе Елабужского муниципального района Республики Татарстан» следующие изменения, изложив в следующей редации:

Пункт 3.1.
Геральдическое описание герба Елабужского муниципального района гласит:

«В серебряном поле с черной оконечностью, усыпанной серебряными гонтами, попеременно косвенными справа и слева, на зеленой земле -черный пень, имеющий две отходящие влево ветви с зелеными листьями, - сидящий с воздетыми крыльями червленый дятел, имеющий золотые глаза и клюв».

Пункт 3.2.
Обоснование символики герба Елабужского муниципального района.

За основу герба Елабужского муниципального района взят исторический герб города Елабуга Вятского Наместничества, Высочайше утвержденный 28 мая 1781 года, подлинное описание которого гласит: «Въ верхней части щита гербъ Вятскiй: въ золотомь полh, изъ облака выходящая рука, держащая натянутый лукь со стрhлою, а надъ ней въ верхней части щита кресть красный. Въ нижней - въ серебряномъ полh, сидяшiй на пнh дятелъ, долбящiй оный, ибо тамъ множество сего рода птицъ».

Использование исторического герба для района подчёркивает древность Елабужской земли, богатство её традиций, взаимосвязь города и района.

Главной фигурой герба является дятел – символ трудолюбия,неутомимости, упорства.

Черная оконечность аллегорически указывает на богатство недр Елабужского района. Черный цвет в геральдике символизирует благоразумие,мудрость, скромность, честность.

Золото - символ прочности, великодушия, богатства, урожая.

Серебро - символ чистоты, благородства, мира, взаимосотрудничества.

Красный цвет - символ труда, мужества, красоты и жизни.

Зеленый цвет - символ весны, радости, надежды, природы, здоровья.

Пункт 3.3. Авторская группа:

Разработка герба произведена Геральдическим советом при Президенте Республики Татарстан совместно с Союзом геральдистов России в составе:

Рамиль Хайрутдинов (Казань), Радик Салихов (Казань), Ильнур Миннуллин (Казань), Константин Мочёнов (Химки), Кирилл Переходенко (Конаково),Оксана Афанасьева (Москва), Наиль Валеев (Елабуга), Рабиса Саляхова (Елабуга),Гульзада Руденко (Елабуга), Ленар Мифтахов (Елабуга).

Глава Елабужского

муниципального района

 И.Р.Гафуров